INDEX  
CAPITULUM

[The text in this section is extremely faint and illegible. It appears to be a list of entries or a table of contents, organized into two columns. The text is too light to transcribe accurately.]

PRODROMI  
AD REFUTATIONEM  
ALCORANI,  
PARS QUARTA,

*In qua ex Evangelicis & Alcoranicis Legibus; & ex  
Christianorum ac Mahumetanorum moribus inter  
se collatis, Agarenicæ Sectæ falsitas; & Chri-  
stianæ Religionis veritas comprobatur.*

THE  
PROBATION  
AND RECORDS  
ALFORD

ALFORD PROBATION AND RECORDS  
ALFORD, LINCOLNSHIRE  
1850-1860

# P R O Æ M I U M.

**C**um neque ex Sacrarum Scripturarum auctoritate, neque ex miraculorum testimonio, neque ex dogmatum veritate, probare possint Mahumetani sectam suam esse à Deo: & ex opposito, Christianæ Religionis non nisi Deum auctorem esse ex iisdem capitibus, apertissimè demonstratur: superest, ut in hac quarta Prodromi nostri parte videamus, utrum saltem ex vitæ morumque probitate, ac sanctitate, & ex virtutum tam moralium, quàm divinarum ornamento, quæ ex vi & instituto proriæ legis in illis reperiantur, in vera Religione se esse ostendere possint. Ipsi certè jactant se pios, justitiæ fideique cultores; mutæ inter se charitatis, & cum exteris hospitalitatis sedulos observatores. Jejunia, preces, sacras peregrinationes, eleemosynas se frequentare gloriantur. In Templis, seu Oratoriis, summam reverentiam; in privatis domibus admirabilem per omnia modestiam, & continentiam præferunt: itaut in his omnibus Christianos ipsos videantur aliquibus ex nostris aliquantò superare. Quis igitur non putet, eos in recta Religione versari, cum præsertim unum Deum colant, impensèque venerentur: Idola detestentur: Paradisi, Gehennæ, supremi Judicii fidem æquè, ac Christiani profiteantur: fidem ipsam cum operibus conjungendam putent: pœnitentiam ad salutem æternam necessariam esse existiment? Credas Mahumetum minimè errasse, cum Sura 3. *عمران* al. *إمران* vers. 109. *De Familia Amran*, pronuntiavit de suis Arabibus *خير أمة أخرجت للناس كنعان*: *Estis optima gens, que producta sit inter homines*. Quarendum igitur est hìc à nobis, ac videndum, utrum vitæ probitas, & virtutum sive moralium, sive divinarum praxis tam validum sint argumentum veræ religionis, ut, ubi hæc reperiantur, ibi etiam Religio vera esse censenda sit.

## C A P U T P R I M U M.

*Pramittuntur quædam pro resolutione hujus questionis.*

Nequam ad propositam questionem respondemus: quædam præmittenda sunt, in quibus, ut puto, Mahumetani ipsi nobiscum conveniunt.

Primo igitur dicendum est, vitæ probitatem & integritatem ex multis capitibus oriri posse. Ad Refut. Alc. Pars IV.

se. Primò: ex simpliciore gentis natura. Ita videmus rusticos, longèquè à magnis Urbibus distitos, quales sunt pastores, agricolæ, & villarum incolæ, esse homines valde probos, & innocentes. Hoc autem evenit non ex motivo virtutis, sed ex inhabilitate, ut ita dicam, ad malum patrandum. Assiduus enim labor, vivendi austeritas, & parsimonia, abductio à commercio improborum, consuetudo cum aliis sui similibus, efficiunt in illis veluti naturalem vitæ integritatem. Secundo: ex regionum, & climatum qualitate: neque enim negari potest, diversitatem lo-

corum, inorum quoque vitæque diversitatem magnam progignere. Id evenit, ut puto, ac qualitate se temperamento cæli. Hinc Aristoteles in lib. Problem. scđ. 14. quæst. 1. quærit, cur æfferis & aspellibus & moribus sint, qui in nimio vel aestu, vel frigore colunt? & respondet, hoc ipsum, quod ibi vitam degant, causam esse, cur tales sint. Optima enim temperies (inquit) non corpori solum, verum etiam intelligentia hominis prodest. Excessus autem omnes dimoveat; & ut corporis, ita etiam mentis temperamentum perturbentur. Hinc Interpres Galeni, mores bisariam dividit: alios innatos vocat, alios acquisitos. Ait enim: Innati mores sunt ex complexionibus, sive constitutione naturali: acquisiti parantur & doctrina, & consuetudine. Ut autem singuli homines habent peculiare mores ex diversâ constitutione corporis: ita singulæ gentes in vivendi agendique ratione, ex diverso cæli temperamento inter se differunt. Quin & regiones etiam ob hanc ipsam causam diversâ animalia, diversâ plantas, diversâ metalla, lapideisque producant; diversâ etiam hominum corpora, longiora, vel breviora, nigriora, vel candidiora, formosiora, vel turpiora: diversâ etiam animi qualitates. Hæc ingeniosiores homines nascuntur, ibi hebetiores: hæc ad literas proni, ibi ad arma: hæc ad Religionem, ibi ad mæscaturam. Quamobrem non mirum, si in moribus & vitæ ratione homines inter se juxta regionum varietatem differant. Hinc Titus Eivius Dec. 5. lib. 5. Tam Civitatum, quam singulorum hominum mores sunt. Gentes quoque aliæ iracundæ, aliæ audaces, quædam timide. Hæc in vinum, in Venenum proniores illa sunt. Atheniensium populorum fama est, celerem, & supra vires audacem esse ad conandum: Lacedæmoniorum custatorem, & vix in ea, quæ fides, ingredientem. Non negaverim, & totam Asiæ regionem inaniora parere ingenia; & Rhodiorum tumidiorem sermonem esse, quod excellere inter finitimas nationes videntur. Inter Platonis placita, illud item observatur: ex variis Cæli locis, aspellibusque diversas generari morum spæm, sive contemperaciones. Innuit hoc ipsum Aristophanes, docens, immanendum esse spiritum inopiis moribus Regionis cuique propriis: & apud Græcos vulgatum est, *νῦν δὲ ἔχουσα*, Lex, & regio: quasi regionis natura sit habitatoribus Lex morum. Tertio: Ex rebus ipsis, quibus homines utuntur, vel assueverunt: Hinc Cicero in Orat. contra Rullum, in fine: Non ingenerantur mores (inquit) tam à stirpe generis, ac feminis; quam ex iis rebus, quæ nobis ad vitam consuetudinem suppeditantur, quibus alimur, & vivimus. Charragienses fraudulentis, ac mendaces, non genere, sed natura loci, quod propter portus suos, multis & variis mercatorum sermonibus ad studium fallendi studio quæstus vocabantur. Ligures Montani, duri, atque agrestes. Docuit ager ipse nihil serendo, nisi multa cultura, & magno labore quæstum. Campani semper superbi, bonitate agrorum, & stultitiam magnitudine, urbis salubritate, &c. Hinc videmus magnas urbes, in quibus multa est hominum extraneorum frequentia, & rerum copia, & supremæ Dominatus, magnis etiam vitiiis & sceleribus abundare; minisque in iis iustitiam, pietatem, temperantiam, ac religionem coli, quam in exiguis oppidis, ad quæ raro peregrinus ullus accedit, & ubi nec deliciarum copia, nec honorum ambitus, nec immodicus divitiarum appetitus, honestos, ac genuinos mores corrumpunt. Quarto ex prima institutione, & assuetudine. Si enim aliqua in Gente, vel Religione,

ita homines instituantur, atque ita assuecant, ut aliquid in contrarium facere, vel monstrari, vel summi sceleris loco habeatur, non videns facile ullum, qui illud audeat committere: nam pudor ipse vetat, & reverentia aliorum. Apud Malavares populos, (ut refert P. Vincentius Maria supra laudatus lib. 3. Itineris ad Indias Orientales) excreare, vel spueræ, & multò magis pedere, etiam si summa necessitas urgeat, neminem vides. Hæc est regionis illius consuetudo, cujus apud alias gentes cura nulla habetur. Quod in hoc accedit apud hos populos, idem alius in aliis rebus invenit, præcipue ad Religionem spectantibus. Sunt etiam inter Christianos nationes quædam, vel Urbes, vel Oppida, aut Vici, in quibus viros in Templis cum feminis gregatim orare, maximum piaculum haberetur: scorum viri, scorum feminæ conveniunt, & precatantur. Apud Æthiopes Christianos, nemini nisi nudis pedibus ingredi in Templum licet: ibi verò flagitium est ridere, sermoneari, deambulare, aut aliquid meditari, quod non ad cælestia ac divina referatur. Refert hoc Oforius lib. 9. de rebus Emanellis. Id fert prima loci institutio, & inoluta Populo consuetudo. Hæc eadem in aliis locis aliquantò negliguntur. Fæminæ Mahumetanorum opera velamine facie ac persona per vias incedunt. Ea est illis consuetudo, quam Christianæ etiam fæminæ ibidem observant. Si & hic Romæ, & alibi usus hoc obtinuisse, idem & hæc observare. Quinto: Ex disciplina, & studio, quo quis & alieno magisterio, & proprio conatu nititur insolita naturæ vitia tollere, vel quantum potest, minuere, & virtutes oppositas inferere. Qua in re juxta conatum, vel studium à se adhibuit, ita uniusquisque magis, vel minus bonus evadet. Sexto: Ex naturæ bonitate, ac facilitate fit, ut quis sine multo studio ac labore, probus, & honestus appareat. Sunt enim qui dam, qui cum Salomone, sortiti sunt animam bonam. Hi tamen, si occasio se præbeat, non raro, & facile, in vitia degenerant: quemadmodum Salomoni ipsi contigisse Sacræ literæ testantur. Postremo, ex peculiari Dei gratia & auxilio vera hominibus virtus, probitas, & sanctitas conceditur. Licet enim semper sit ex benignitate & gratia Dei, quod homo recte agat; cum tamen hoc evenit ex causis jure dictis, & absque motivo supernaturali, dicitur operari juxta vires nature: postremo autem hoc modo, juxta vires gratiæ, ac supernaturaliter; id quod non potest ei concedi, qui veram fidem, ac religionem rectam non habet, saltem subsequenter.

Dico secundo: non posse naturaliter cognosci, quando quis ex puris naturæ viribus, universaliter Dei gratia adjuget; quando verò ex speciali ejus gratia & auxilio bene operetur. Nam, præterquamquod hoc tantummodo ex lumine fidei habetur: videmus etiam eodem serè modo bene operari fidelem, ac infidelem, etiam in rebus ad Religionem spectantibus: imò aliquantò accidit, ut infideles, dum hæc operantur, ferventius, & accuratius se gerant (quantum exteriori apparere) quam fideles. Hoc negari non potest, cum experientia illud manifestè demonstrat. Videmus aliquos Mahumetanos, vel Judæos, atque etiam Ethnicos, non solum esse justos, temperatos, prudentes, fortes, misericordes, modestos, hospitales, &c. sed etiam Deum, vel Deos suos, timere, & amare: Religionem sanctè colere: preces summa cum attentione & reverentia effundere: in rerum divinarum contemplatione diù immorari: cælum, & cælestem beatitudinem anxie sperare: mysteria,

quæ à Deo revelata credunt, & nos etiam credimus firmiter tenere, & pro his aliquando penas & mortem perferre: postremò de his ipsis rebus libros satis doctè conscribere.

Dico Tertio: Fieri quidem posse, saltem aliquando, ut in falsa Religione quibusdam in rebus melius moraliter vivatur, & opera materialia religionis ipsius, melius appareant, quàm in vera exercentur: nam ut dixit Christus; *Prudentiores filii tenebrarum filii lucis in generatione sua sunt*: universaliter tamen loquendo, hoc non contingit, neque contingere potest. Et si tota simul ratio vitæ complexè accipiatur in vera, & in falsa Religione; semper melior erit in vera, quàm in falsa. Hoc manifestius patebit in secta Mahumetana, & aliis, & in Religione Christiana, cùm inter se comparabuntur.

Dico quartò: Non esse signum certum veræ Religionis, quòd semper in ea universaliter laudabilius vivatur, quàm in falsa, dummodò habeat hujusmodi leges, & instituta, ut si secundùm illa vivatur, meliores sint in ea homines, quàm in falsa. Neque verò necesse est, vel etiam contingit, ut semper in vera Religione omnes vivant juxta leges illius: sufficit, ut perique, vel saltem aliqua pars eas observet: ita tamen ut hæ semper maneant in suo robore; & si quis contra eas peccet, secundùm easdem puniatur, & corrigatur: vel saltem communi consensu non approbetur, imò tanquam malum damnetur, & pro illicito habeatur id, quod contra leges admittitur.

His positis: dico absolutè, Religionem Christianam veram, & bonam esse: Mahumetanam autem falsam, & malam; quia Christiana meliores, & sanctiores leges habet, quàm Mahumetana; & universaliter, & ut plurimum in ea melius, & laudabilius vivitur, quàm in ista. Et quidem valde stulti, ne dicam impii, sunt illi, qui, eò quòd inter Christianos mala aliquot, vel scandala videant, vel injustitiam aliquam, aut injuriam ipsi patiantur, statim Mahumetanos meliores esse proclamant. Utinam hi per aliquod tempus sub illorum tyrannide vixissent; & fraudes, scelitiam, impietatem, injustitiam, flagitia, & spurcitas eorum experti fuissent! aliter certè loquerentur.

## CAPUT SECUNDUM.

*Comparantur inter se Leges Religionis Christiana, & Secta Mahumetana.*

**N**on loquor de legibus pertinentibus ad dogmata, seu ad ea, quæ credenda sunt tanquam à Deo revelata: sed de illis, quæ spectant ad praxin: nam de primis jam satis in tertia parte disserui: & dico, Alcoranum, quæ est lex primaria, & divina Mahumetanorum, nihil boni, ac veri continere tam quoad virtutes morales, quàm quoad exercitium religionis, cultumque divinum, quod in Evangelio, & libris Apostolicis (quæ est Lex Christianorum) multò plenius, & perfectius non contineatur. Alcoranus quippe, juxta Sapientium Moslemorum doctrinam, continet *الاحكام والقصاص والولع* *Judicia, Historias, & Paræneses*. Historiæ non faciunt ad rem nostram: Paræneses sunt hortamenta ad bonum, & ad actus virtutum. His plenum est Testamentum novum: nec reperies in Alcorano rem ullam laude dignam, ad quam Mahumetus hortetur, ut ad eandem Christus, Ad Refut. Alc. Pars IV.

atque ejus Apostoli, melius, & efficacius non haberentur. *Judicia* spectant partim ad religionem, partim ad jus merè politicum. De secundis, non est quod disceptemus: nam apud Christianos quilibet ferè Princeps absolutus habet leges suas peculiares, quàmvis perique Cæsares etiam utantur. Neque Christus venit ad leges civiles ferendas: non enim instituitur volebat Regnum temporale, sed spirituale, & æternum. Quamobrem mundanas leges in suo robore reliquit, præter eas, quæ divinæ legi adversabantur: quas propterea Christiani rejecerunt. Et, si quid hujusmodi in illis adhuc reperitur: neque probatur, neque licitum censetur, quàmvis ad majus malum vitandum aliquando toleretur. Ob hanc rationem possunt, imò tenentur Christiani servare leges politicas Principum infidelium, sub quibus vivunt, dummodò Christianæ Religionis status non adveniant. Comparare verò leges politicas Alcorani cum legibus ejusdem generis exterorum Principum, & præsertim Christianorum, ad rem nostram non pertinet. Nihil enim refert disquirere, quid hic, vel illi decernat circa testamenta, circa hæreditates adeundas, circa conjugia, circa penas reorum, & alia hujusmodi, quæ ad commune Jus Gentium spectare noscuntur.

Est tamen magnum discrimen inter leges politicas Alcorani, & aliarum Gentium. Nam Alcoranicæ leges supponuntur immediatè traditæ à Deo, & idèò semper pertinent ad negotium Religionis: & si quid in illis injusti continetur, non potest corrigi per aliam legem: & præterea vitat ipsam Religionem. Aliarum verò gentium politicæ leges, si quid contra jus & fas contineant, corrigi possunt vel per aliam legem politicam, vel per censuram Religionis, quæ proinde nihil est eis detrimenti patitur. Si itaque inveniamus in Alcorano aliquid, quòd naturali lumine cognoscatur malè statutum, sequitur necessariò, Mahumeticam legem non posse esse à Deo, & consequenter Moslemos in falsa Religione versari.

Est autem in confesso non solum apud Mahumetanos, sed etiam apud alias Gentes, & apud Hebræos ipsos Christiani nominis hostes (quantum videre potui), in tota lege Evangelica nihil præcipi, aut proponi quoad virtutes, ac mores, quod rectè rationi consonum non sit: neque ullus unquam poterit vel in quatuor Evangelicis, vel in aliis libris Apostolicis reperire, quod possit merito ad homine sapiente reprehendi. Utrum verò hæ eadem lex Alcorano tribui possit, alibi suscitò discutietur, cùm Alcoranum ipsum, si Deo placuerit, consultabimus. Nunc satis sit duas illius leges asserre ex secunda Sura, quæ inscribitur *المقرة vacca*. Prima est vers. 23. his ver-

*بَارِكُمْ حَرَمَ لَكُمْ فَاتُوا حَرَمَكُمْ أَنَّى*

*مَيْمَتُمْ: Mulieres vestrae sunt ager vobis: venite*

*ergo ad agrum vestrum quomocumque volueritis. Communis nostrorum opinio est, per hæc verba concedi à Mahumeto viris usum nefarium cum suis uxoribus: & revera talis fuit illius mens, licet Doctores Moslemi recentiores eum ab hac tam turpi nota liberare conentur. Dicunt enim repugnare verba præ-*

*cedentia: فانوس من حيت امرؤكم الله: venite ad eas deundè præcepit vobis Deus; explicat Gelaeddinus:*

que omnia bruta, servant semper certam regulam in coitu: Sunt ne præcepta hæc digna libro illi, quem à Deo traditum fuisse, & in essentia Dei custodiri contendunt?

Altera lex, seu sanctio, est in eadem Sura, vers. 229. & 230. his verbis. فان طلقها ... فان طلقها

فلا تحل له بعد حتى تنكح زوجاً غيره فان طلقها  
فلا تحلح عليها ان يتراجعا ان لمّا ان بقيما حدون

اللهم: Repudium conceditur duabus vicibus. Et mox: Quod si (tertiò) repudies illam (vir ejus), non licebit deinde recipere illam, nisi prius nubas alteri viro. Quod si is repudies illam, nullam erit placulum utrique (nempe femine repudiatae, & primo viro) si iterum simul conjugio copulentur: dummodò existiment se servare posse statuta Dei. Uius hujus legis hodiernus est hujusmodi. Qui bis repudiatam uxorem cupit tertio recipere, si illa ad hoc consentiat, advocat aliumque, qui coram se, rem cum illa habeat. Postea is recipit eam iterum in uxorem.

Hanc legem esse non solum contra legem divinam, sed etiam contra omnem rationem naturalem, cæcus profusus est, qui non videt. Nam in Pentateucho, Deuter. c. 24 ita præscribit Deus de muliere semel à viro repudiata: Cumque egressa, alterum maritum duxerit, & ille quoque oderit eam, dederitque ei libellum repudii, & dimiserit de domo sua, vel certe mortuus fuerit, non poterit prior maritus recipere eam in uxorem, quia polluta est, & abominabilis facta est coram Domino, ne peccare facias terram tuam. En ubi Prophetam illum, qui Pentateuchum, & Evangelium toties commendat, ac servandum esse affirmat. Abutitur nimirum Pentateucho, & Evangelio, ea desumens ex utroque, quæ in rem ipsius tantummodo facere videntur. Patet sanè naturali lumine, quam iustus Deus Optimus Maximus per Moysen statuerit, ne repudiata, ubi alteri viro nupsit, ad primum possit redire. Hinc enim sequerentur iræ, rixæ, inimicitie, & alia sexcenta mala: magna quoque facilitas ad uxores repudiandas, cum semper esset libertas illas reduciendi. Possit præterea mulier aniam repudio præbere, ut eum aliquo amasi libidinem suam possit explere, eum se iterum ad priorem maritum reduciendi: & propterea officium marito necesse forsatis moliretur. Hæc omnia mala, quæ per Divinum præceptum caventur, per Mahumeticam legem invehuntur.

Præterea est profusus irrationale, & naturæ ipsi repugnans, ut non possit primus vir uxorem bis à se repudiatam recipere, nisi illa alteri viro se se ante prostituerit. Honellus igitur erit, uxorem suam ab altero subactam, quam intactam, maritalis thori consortio iterum admittere. Neque litis est, si dicant Moslemi, concubitum illum cum alio viro, esse verum conjugium. Nam eum conjugii effectus sit unio inter duo (ut habetur Genesis cap. 2. Relinquet homo patrem suum, & matrem suam, & adhaerebit uxori suæ, & erunt duo in carnem unam), Alcoranus huc sine omnino repugnat, dum vetat, ne femina possit uniri cum uno viro, nisi prius cum altero uniat. Unio quippè cum uno, unioni cum altero adversatur; ut appareat quotidie in viris, qui alia femina præter suam uxorem abutuntur: & in feminis, quæ alium virum præter suum semel degitaverunt. Sed certum est, hoc non esse verum matrimonium, sed fornicationem, & adulterium, in fraudem ipsius matrimonii: & hoc prætextu utuntur femine Mahumeticæ suapte natura lascivissimæ, ad explendas libidines suas, curantes variis artibus repudium geminatum à viro, à quibus sciunt se amari, ut possint aliquibus amasi voluntati inservire; certæ enim sunt, se non posse iterum à viro suis revocari, (à quibus tamen sciunt se ardentè amari, ac propterea ab illis revocandas) nisi antea alicui se prostituerint.

Sed persistant Moslemi, hoc esse verum matrimonium (nam apud illos, matrimonia ad paucos, & aliquando ad unum mensum, ut in Peregrinatione Meccana, contra omnium Gentium consuetudinem, & contra naturæ ipsius dictamen, celebrantur): illud tamen merito fieri in penam levitatis, & inconstantiæ mariti. Sed contra, quia hic major sit injuria uxori, quam marito, dum cogitur, quò possit ad primum maritum redire, se alteri subternere. Quid enim deliquit mulier, si vir iniuste, & sine ejus culpa secundo eam repudiarit? Si verò hic iustus eam à se recepit, vel etiam si ipsa sponte repudium voluit, non debet innocenter puniri ipse, cum tanto probo iure uxoris. Non deerant aliæ penæ congruæ & honestæ, quibus vel mariti, vel uxoris inconstantia puniri posset? Postremo per hanc Alcoranicam sanctionem, lata via aperitur ad sexcentas fraudes in matrimoniis celebrandis. Satis sit hæc duo exempla attulisse ex innumeris, quæ sunt in Alcorano, sanctionum iniquarum, rectæque rationi, & naturæ lumini repugnantium. Quid verò hujusmodi in lege Christi reperies? Quam longè abest hæc ab hujusmodi obsecrationibus? Quam pura, quam sancta, quam recta, ac iusta esse cognoscitur?

Si igitur reperiamus legem Christi perfectiorem, & sanctiorem lege Mahumeti, eum hoc præterea, quòd in lege Christi nihil mali, nihil iniusti, nihil quòd pium, sanctum, honestum, ac rationabile noa sit, reperiat: in lege autem Mahumeticæ, nonnullis laudabilibus exceptis, multa improbanda, rectæque rationi adversantia admixta sint: concludendum erit necessario, veram Religionem non apud Mahumeticos, sed apud Christianos, reperiri. Hæc accedit, in Evangelica lege non solum contineri, & quidem perfectius, omnia illa, quæ in Alcoranica laudabilia continentur, sed plura alia, quæ summam illius perfectionem, ac sanctitatem demonstrant. Ubi enim in Alcorano Amor Dei ex toto corde, ex tota anima, ex omnibus viribus? ubi dilectio inimicorum? ubi orare pro persecutibus, & calumniantibus nos? ubi benefacere his, qui nos oderunt? ubi carnalibus voluptatibus etiam licitis, per votum perpetuæ virginitatis, vel castitatis, renunciare? ubi relinquere omnia, & abnegare seipsum; & Christum, crucem ferendo, sequi propter amorem ipsius Christi, & spem vitæ æternæ? ubi auditur, Beati pauperes spiritus? ubi, Beati qui lugent? ubi præcipitur conjugium cum unica uxore, quam nunquam repudiare, aliam ducendo, sit fas, etiam si propterea Regnum esset amittendum? ubi peccata interna, præsertim concupiscentiæ, à Mahumeto vel damnantur, vel prohibentur? certè Ahmed filius Abdalhalimi in sua Apologia, pag. mihi 379. affirmat, Deum dixisse Mahumeto: من هم بمصلة فلم يعملها كتبت له من هم حمنة فان عملها كتبت له عسر ومن هم بمصبة فلم يعملها لم يكتب شيئا فان عملها

من هم بمصلة فلم يعملها كتبت له من هم حمنة فان عملها كتبت له عسر ومن هم بمصبة فلم يعملها لم يكتب شيئا فان عملها

عملها كمثل من مبدئة واحدة:

*Qui proposuerit animo facere unam rem bonam, sed non fecerit: adscribetur ei una res bona (id est merces illius illi tribuetur). Si autem fecerit; adscribetur ei decem bona. Si vero proposuerit animo facere unam rem malam, & non fecerit: nihil mali illi imputabitur. Si autem fecerit: imputabitur ei tantum unum malum. At ex Christi doctrina, damnatur, & pena censetur digna, non solum opera mala, sed etiam desideria, imò cogitationes mala, quarum in sola delectatione mali absque desiderio verentur. Neque solum opera mala, verum etiam huiusmodi desideria, & cogitationes cuiuscumque speciei, in confessione sacerdotibus sunt manifestanda, ut ab eorum reatu possit aliquis absolvi: alioqui æternis Gehennæ incendiis erit obnoxius. Innumera alia sunt in lege Christi præcepta, & consilia plena perfectionis, ac sanctitatis, quorum ne vestigium quidem in Alcorano reperitur.*

Hic accedit, legem Evangelicam totam tendere ad formandum hominem spiritualem, & internum, & disponendum illum ad æternam beatitudinem. Et idè non agit de iudiciis, & dispositionibus civilibus, quibus terrenæ ac mundanæ res gubernantur. Alcoranus verò è converso totus est in tradendis legibus pro bellis, conjugis, hæreditatibus, & huiusmodi. Plura etiam sancit circa exteriores ritus in precibus, peregrinationibus, lotionibus, purgationibus, distinctionibus ciborum, & aliis hujus generis, quæ nihil conferunt ad internam, & veram sanctitatem. Quamobrem Mahumetani toti sunt in his rebus, ad superstitionem potius quam ad pietatem spectantibus: & de sola exteriori apparentique bonitate, sibi plaudunt, ac satisfaciunt: atque interim (ut exprobrat illis Al-Jazeli) خراب و مشغول بخمليات (id est in kibr & mchsh & shahel & raba):

*id, quod est interius, desolatum est, & oppletum vitiiis superbia, fastus, insectia, & hypocrisis. Prophetam scilicet suum in hoc imitantur.*

Ut verò ordine aliquo procedamus, exordiemur à legibus ac ritibus peculiaribus sectæ Mahumeticæ ac praxin spectantibus; & deinde ad ea, quæ circa virtutes morales cæteris nationibus communia sunt, in Mahumetanis discutienda transibimus, & in utrifque illos cum Christianis, atque etiam cum aliis gentibus comparabimus: ut manifestè appareat, quanto intervallo in iis, quæ tam ad religionem, quam ad Ethicam spectant, Moslemi non solum à Christianis, sed ab aliis etiam gentibus, saltem in aliquibus rebus, superent: ac proinde non ultra sibi propter virtutum prærogativam de vera religione blandiantur.

### CAPUT TERTIUM.

*Proponuntur, & explicantur leges peculiare præctice Religionis Mahumeticæ.*

**G**regorius Abul-Phargius filius Alhakimi, Auctor Arabs, sed Christianus, qui tamen apud ipsos Mahumetanos magnam habet fidem, & ælimationem, in Tractatu suo, quem inscripsit اسماء العرب Elucidarium Historiarum Arabum, &c.

3. ita Mahumeticæ religionis praxin proponit: بالجمعة اصول عريضة الامام الهطارة في حوامسى الانصاف والمرافة لاراملها وملائقها الحامسالى.

والصلوة ومي خضيق وتواضع لرب العزة والكرامة ومي مواتة ومعدنة وانضال: والصبام ومو صرر للصحة وتذليل وقمع الشهوة تحصل به رقة القلب ومنا النفس:

والحج وهو مثال الخروج من الدنيا والاقبال على الاخرة وكثير ما فيه من للمالك امتحان وتغلب

العبد بامتناله ما شرع له وذلك كالعلمي والهولة في الطواق ورمي الجمار ولما للجمعة والاصياد فجعلىت

جمعا للامة بثلاثون وتراويون ويحتويون فيها من كذ الجصع: ولما للجان فهو منة فيه ابتلاء

وامتحان وتعليم: ولما تحريم البيتة والدم فهسى كرامية النفس ونظر الطمع ما يوجب الامتناع منها:

*In summa radices Legis Esclamiticae sunt: Mundities in extremis hominis partibus (nempe in obsecris, & pudendis), & in oris vestimentorum eius, eò quòd dependant, & in immunda incident. Oratio, que est demissio sui, & humiliatio Domino Majestatis. Elecmofyna, que est communicatio in miseris, & auxilium, & liberalitas. Jejunium, quod est domatio, & depressio, & subjugatio concupiscentia; qua produciunt contritio cordis, & puritas anime. Peregrinatio, qua est typos exitus ex hoc mundo, & professio in aliud seculum. Et pleraque, qua in hac sunt ceremonia, seu sacra observationes, sunt ad probationem & exercitationem hominis in observantia eorum, qua præcepta sunt ei: cuiusmodi sunt, cursus, & inessus, modò lentus, modò festinatus in circummeundo sanum Mecca, & jallatio lapillorum. Dies autem Veneris, & alia Festa, instituta sunt ad congregandum populum, quò sese mutuo invisant ac salutant, & à laborum tadio requiescant. Porro Circumcisio est flatuta ad probationem, & experimentum, & traditionem sui Deo. Denique prohibitionem morticini, & sanguinis, ex eo quòd hac natura abhorreat & refugiat, satis persuadetur necessariam, vel convenientem fuisse.*

His ab Abul-Phargio nimis honorificè commemoratis, conformia sunt, quæ in Alcorano, & in diversis Mahumeticæ Sectæ Professionibus leguntur.

In Libro De Legibus Esclamiticis, Interrogatione 2. hæc habentur: ولما قيل لك

عون الامام قتل دعائم الامام نحن: شهادة ان لا اله الا الله وحده لا شريك له: والركوة المكتوبة: والصلوة

للرؤفة:

للفريضة: وموم رمضان والصحح الي بيتنا الله الحرام  
من امتطاع الي الله سبحانه

Interrogatus, qua sint bases Religionis Eslam: responde: sunt quinque: Professio unitatis Dei: Eleemosyna praescripta: Oratio statuta: Jejunium mensis Rhomadani: Peregrinatio ad Delubrum Meccanum proiis, qui possunt talem peregrinationem suscipere. Interrogatio verò undecima est hujusmodi: لك

ما وجع مرابك فقل شهادة لا اله الا الله وحده لا شريك له ولا تقرر ان عمداً صده وموله: والصلوة للكتونة: والركوة للذوية: وصيام شهر رمضان: وحج الميت للحرام: والنعل من اللبابة: ولاختتان: للهد

في صبيلا الله: ولامر بالمعروف: والنهي عن المنكر: وحب الصالحين: ونفس الفاسقين: وكلم الغيب: ولغفر من الجاهل: وبر الوالدين: والترحم بالضيوف:

وحنن للعامة الضيف: والرفق بالملوك: وكرام العسرى: والنصيحة لجميع للحلين وأئمتهم وتعليل ما حل الله وتحريم ما حرم الله

Cum tibi dictum fuerit: Quanam continentur in tuis legibus? Responde: Professio Unitatis Dei, & legationis Mahumeti servi ejus: Oratio praescripta. Eleemosyna statuta: Jejunium mensis Rhomadani: Peregrinatio ad Fannum Meccanum: Abluere se à pollutione: Circumcisio: Pugnare pro religione: Praecipere justum: Prohibere injustum: Amare probos: Odio infequi improbos: Refrenare iram: Compati ignorantibus: Debitum officium praestare parentibus: Terbenignè excipere hospites: Leniter agere cum afflictis: Facilem esse cum captivis: Honorare contribules: Benè consulere omnibus Moslemis, & Antifilibus eorum: Licita habere, quae Deus concessit; & quae prohibuit, illicita. Praeterque ex his spectant ad virtutes morales, & ad legem gentium, seu naturae: sicut etiam ea, quae ponuntur in Interrog. 13. sequenti; excepto peculiari

statuto ex Alcorano: حتى

يظهن فاذا يظهن فانومن من حيث امركم الله: Abstinerè à feminis in menstruo: Ubi verò menstruum cessaverit, accedere ad eas exunde praecepit Deus.

Interrogatio 13. haec praeterea continet: لك كم في جسدك من الحنة: فقل منعة: لاخذ من شعر الراس اذا طال وقص الشارب اذا طال: وتنت صعر الاطبن: وحلف العابة: وسوك الغم: وتقليم الاظفار:

Ad Refut. Alc. Pars IV.

ولا تستعمل باله والجمارة اذا لم تجد لله:

Interrogatus, quot tibi res praecipiantur à Sonnae (seu Traditione) circa corpus tuum? Responde septem: Tondere capillos capitis, cum creverint: attondere mystaces cum excreverint: evellere pilos axillarum: radere pubem: abluere os, revolviendo in ea aquam: praecidere unguis; abstergere, seu abluere aqua vel lapillis obscaena post stercus, seu lotium egestum, seu emissum crepitum.

Miror in nulla formula Professionis Eslamiticae reperiri prohibitionem vini, & alearum ludi; quae non semel in Alcorano damnantur, praesertim Sura 2. صلواتك من الحمر: Vacca. v. 218. his verbis:

والبحر قل فيهما اسم كبير ومنافع للباس واهما لكم من نعمهما

Interro- gabunt te de vino, & ludo alearum: Responde: In utroque est peccatum grave, & utilitates hominibus: sed peccatum praevalet utilitatibus utriusque.

Praeterea in Alcorano prohibetur caro suilla, & Idolothytum, seu sacrificatum idolis, prater aliam jam dicta Sura 16. apis: vers. 119. his verbis:

ولمأ حرم عليكم لليتة والدم ولعلم الخنزير وما اهل لغير الله به:

Utique prohibuit vobis (Deus) morticinum, & sanguinem, & carnes porci; & quod immolatum est alii praeter Deum. In Sura 5. للابدة, Mensa v. 4.

جروت عليكم لليتة والدم ولعلم: alia adduntur: الخنزير وما اهل لغير الله به وللتخنسة واللؤدة

ولاوردية والطبعة وما اكل الحبع الا ما نكحتم وما

نبح على الصعب وان تحتصموا بالازلام ذلكم نكف:

Prohibita sunt vobis morticinum, & sanguis, & caro suilla, & idolothytum (super quo invocatum est nomen aliud, quam Dei), & suffocatum, & quod occisum est percussione, & quod cadens ab alto mortuum est, & quod illud cornu alterius animalis interit: & id, ex quo fera comedit (nisi adhuc virum à vobis occidatur); & quod immolatum est super statuas (id est simulacris Idolorum). Quod etiam quaratis partitionem per sagittas, praevaticatio est. Erat hoc genus sortilegii per extractionem casualium septem sagittarum; de qua dicemus in Refutatione Alcorani.

#### CAPUT QUARTUM.

Prima Mahumetanae Legis radix, seu fundamentum practicum: Purificatio.

Primum, quod ad suae legis praxin maximè pertinere existimant Moslemi est الطهارة, Purificatio. Quidam verò putant, hanc referendam esse ad

ad الصلوة Orationem; & esse partem illius. Nam, ut scripsit Ebnol-Achir: لا يقبل الله الصلاة بغير: الطهر: Non accipiet Deus orationem sine purificatione. Et Algazelus: منتهج الصلاة الطهور: Clavis orationis est Purificatio. Plerique tamen ponunt eam ut radicem distinctam, & quidem primariam, cum habeatur, dixisse Mahumetum; بئى الدين عسى Adificata est Religio super munditiam: atque etiam; الطهر نصف الإيمان: Purificatio est dimidium fidei.

Existimabit Lector, hanc Mahumetanorum Purificationem, de qua tam magna praedicantur, in penitissimo propter admissa scelera, & propter Deum illis offensum dolore; atque in exacta eorum cum lacrymis confessione, seriatim detestatione; & demum in gravibus ad illorum expiationem poenis sponte assumptis sitam esse. Nihil tale; tota fundatur in verbis

Alcorani, Sura 5. للابدة vers. 7. يا ايها الذين امنوا

اذا تمتم الى الصلوة فاعلموا وجوهكم وابدانكم الى الارتفاع وامسحوا برؤوسكم وارجلكم الى الكعبين وان كنتم جنبا فامسحوا وان كنتم مرضى او مسافر او جاء احد منكم من الغائط او لامستم النساء فلم تعدوا منه فتيقنوا صعيدا طيبا فامسحوا بوجوهكم وابدانكم منه ما يريد الله ليجعل عليكم من حرج ولكن يريد ليطهركم وليتم نعمته عليكم لعلكم تتقون:

O qui credidistis, cum surrexeritis ad orandum, abluite facies, & manus vestras usque ad cubitos: & perfricate capita vestra, & pedes vestros usque ad talos, & si fueritis polluti semine, purificamini. Quod si infirmi, aut mulieres contraxeritis, neque inveneritis aquam, accipite pulverem mundum, & confricate eo facies, & manus vestras. Non vult Deus ponere super vos angustiam ullam (obligando vos ad utendum semper aqua in purificatione), sed vult (ideest sufficit ei) purificare vos, & perficere gratiam suam super vos, ut gratias ipsi agatis. Super haec Alcorani verba construnt Moslemi totam molem ridiculae suae Purificationis, quam praecipuum Religionis suae partem esse contendunt.

Decem Purificationis hujus species assignat Sciaher-Setanius: quarum prima est الصفضة Gargarizatio; seu oris ac palati collutio. Secunda: الامتناسق Narium, aqua immissa, purgatio. Tertia: قسنى الشارب, myrticum infusione. Quarta: الفرق الحبول, capillorum ac barbae discriminatio. Quinta: الحبول

dentium confricatio. Sexta: الاستنحله, mundatio ab iis, qua ab ano, & mentula, seu cunno egrediuntur; nempe stercore, lotio, semine, & veno. Septima: تقديم الاظفار, unguium praefectio. Octava: جلك الابط, pilorum axillarum evulsio. Nona: جلك العانة, rasura pubis. Decima: الختان, Circumcisio. Addit Algazelus غسل المرجم, abluionem articulorum digitalium: Et طهارة الرواحى purgationem flexurarum eorundem articulorum, seu unguinum extremitatum. Et ne quis forte has esse quisquiliis existimet, affirmat, Abrahae ex Dei praeecepto haec omnia in usu fuisse.

Sed videamus, quid de hoc الطهارة Purificationis articulo Moslemi ipsi scribant, ne quis me illis aliquid falso imputasse suspiciatur. Utat tamen Auctorem inter Mahumetanos recepto, ac probato nomine

على بن محمد: Aly Ben Mohammed, qui scripsit Anno Hegirae 1090. nempe Christi 1577. Quamvis hic potius videatur scriptor, vel collector, quam Auctor illius libri, in quo habentur omnia, quae ad supra dicta Moslemicae legis fundamenta spectant, eorumque ritus exactissime referuntur, ac praecipuorum Doctorum testimonio firmanantur. Omnia summa fide ex Arabico idiomate transferam: titulos tantum liberorum, & capitum, & alia quaedam notabiliora Arabicè etiam reponam: quaedam porro, quae parum, aut nihil ad argumentum faciunt, reticabo. Sit igitur

### كتاب الطهارة:

#### Liber de Purificatione.

Dixit Deus Altissimus (in Alcorano Sura 5.) O Fideles, cum surgetis ad orandum, lavate facies vestras, & manus vestras usque ad cubitos: & confricate capita vestra, & pedes vestros, usque ad talos. Praescribit igitur الطهارة Purificatio, abluionem trium membrorum, & confricationem capitis. Cubiti autem & tali ingrediuntur in abluionem. Porro confricatio capitis heri praecipitur usque ad antias [ideest comam dependentem super frontem] & haec est eminentior pars capitis: ex eo quod habetur per relationem Almogheiræ filii Sciaabæ: Mahumetum Prophetam, cum pervenisset ad cæterum hominum [مخالطة قوم] minxisset, & deinde se purificasse, & affricasse manum super antias suas, & super pedes suos.

Traditiones autem circa Purificationem sunt: abluere manus ter antequam immitantur in vas (in quo est aqua pro الوضوء sacra lotione) ubi evigilaverit is, qui ea usus est, à somno suo: & invocatio nominis Dei Altissimi in principio hujus sacrae purificationis; & dentium confricatio: & gargarizatio, immissa aqua intra os: & narium per aquae immisionem purgatio: & confricatio auricularum: & discriminatio, cum attractione barbae & digitorum. Et

repe-

repetitio lotionis fiet tribus vicibus. Et requiritur, ut sacra Purificatione mundandus habeat intentionem se purificandi, & conficiendo ambiat totum caput suum: & faciat eum ordine sacram lotionem, & incipiat per id, quod suggererit illi Deus, de memoria sui cum sanctis auspiciis (*Arab.* *بدأ بما* *بدأه الله تعالى بذكره واليهيب*).

Violat autem *السوا* *sacram lotionem* quidquid egreditur ex *الحمدلين* *duabus viis* (*ideft ex partibus obsecanis anterioribus & posterioribus*): & sanguis, & pus, & sanies cum egreditur ex corpore, & transgreditur ad locum, qui judicatur obnoxius esse purificationi: & vomitus cum fuerit pleno ore: & somnus sive jacentis, sive accumbentis, sive adherentis alicui rei, quæ, si removeretur, decidat dormiens ab ea: & occupatio mentis, seu intellectus ex deliquio: & infania, (*vel mania*): & risus dissolutus in omni oratione, in qua sunt inclinationes, & adorationes. Et obligat ablutio ad gargarizationem, & narium purgationem, & lotionem reliqui corporis. Et Statutum ablutiois est, ut incipiat, qui lavandus est, ab ablutioe manuum, & pudendorum suorum: & auferat sordes, si sint in eus corpore; (deinde emundet se sacra lotionem *السوا* ad orationem) exceptis pedibus. Deinde effundat aquam super caput suum, & cæterum corpus tribus vicibus. Deinde recedat ab eo loco, & lavet pedes suos. Et non tenetur mulier dissolvere comas suas in ablutioe, dum perveniat aqua ad radices capillorum.

Ea verò, quibus necessaria est ablutio, sunt, *انزال اللبني على وجه الدنفق والمهوية من*

*الرجل والراة والنقا للختالين من غير انزال*

*واللبني والغاس*: Emissio spermatis per modum effusionis; & carnalis cupido viri & femine, & occurus duorum sponiorum (*forte*, *lactivus complexus sponsi, & sponsæ*) sine emissionem seminis: & menstruum: & puerperium (*sen partus*). Et sancivit Legatus Dei (*Mahumetus*) ablutioem pro die Veneris, & duabus Festivitatibus (*quarum prima solemnissimè celebratur post jejunium mensis Rhomadan: secundà verò in sacrificiis Meccanis, sed minus solemniter*): & pro preparatione ad sacram Peregrinationem. Et

non est facienda *الغسل* *ablutio* in lacu aquatorio, neque in torrente (*sen vado*): & tamen in utroque fit *السوا* *sacra mundatio*. Purificatio autem ab

excrementis (*Mercore, lotio, femine, & veno*) fieri potest aqua pluvia, & torrentium, (*sen vadorum*), & fontium, & stagnorum, & piscinarum, & puteorum, & marium. Sed non licet ex aqua, expressa ex arboribus, & fructibus, neque ex aqua cui prævaleat alia aqua artificialis, sicut sirupum (*sen sorbetum*), acetum, aqua rosacea, aqua extracta ex fabis, pisculum, & aqua ex vitibus, & licet fieri

*الطهارة* *purificatio* cum aqua, cui admixta sit res aliqua munda, sive alteretur aqua, sive pura reman-

eat: sicut aqua myrrhæ, & aqua commixta cum herba alkali, & sapone, seu sinegmat, & croco. Omnis autem aqua jugiter fluens, si ceciderit in eam

aliquid immundum, non est apta ad *السوا* *sacram*

*emundationem*, sive pauca fuerit, sive multa. Nam Propheta Mahumetus præcepit custodiri aquam ab immunditiis, & dixit: Nullo modo mingat aliquis vestrum in aquam jugiter manantem; & nullo modo abluatur in ea à pollutione seminis. Idemque dixit: Cum evigilaverit quis vestrum à somno suo, nullo modo immergat manum suam intra vas (*in quo est aqua ad sacram emundationem*) donec lavet eam ter, quia ipse ignorat, ubi fuerit, vel quid egerit noctu manus ejus. Porro etiam si aliqua immunditia ceciderit in aquam currentem, erit tamen licita ad sacram lotionem, dummodo nullum vestigium appareat ejusdem immunditiæ, sed effluerit cum cursu aquæ. Cum ceciderit in stagnum magnum, cuius nullum latus movetur ad motum lateris alterius, aliquid immundum in unum latus; erit licita sacra emundatio in altero latere, ad quod non pertigit immunditia. Animal mortuum, quod vivens non currit in aqua, non inquinat eam, ut culices, mures, crabrones, seu vespe, & scorpionis. Mors etiam eorum, que vivunt in aqua, non corruptit eam, ut piscium, ranarum, & cancorum. Aqua usuali non licet uti ad purificationem ab excrementis corporis. Et aqua usualis, quotiescumque cessaverit in ea immunditia, aut sordes; aut ad usum delata fuerit in utro, & omni pelle probè aptata & concinnata; jam munda & apta est ad orationem, & sacram emundationem, præter pellem porci, & hominis. Pili autem morticini, & olfa, & lana, & cornu equi, munda sunt. Cum ceciderit in puteum aliquid immundum, exhaurietur aqua ejus, & sic puteus remanebit purificatus. Quod si mortuus fuerit in eo mus, aut passerulus, aut quid simile, aut avis sudania, aut lacerta venenosa; exhauriantur ex eo à viginti usque ad triginta stutiles juxta magnitudinem vel parvitatem stutule. Quod si mortua fuerit in eo columba, aut gallina, aut felis: exhauriantur à quadraginta ad sexaginta stutiles. Si autem mortuus fuerit in eo canis, aut ovis, aut jumentum, aut homo, exhauriantur tota aqua illius. Quod si intumuerit animal, vel corruptum fuerit: exhauriantur tota aqua illius, sive parvum fuerit animal, sive magnum. Numerus autem stularum computetur cum litulae medicæ capacitatis juxta usum earum, quæ adhibentur in puteis illius regionis. Quod si evacuata fuerit ex eo aqua cum stula magna: libebit computare ad mensuram, seu quantitatem stutule medicæ. Quod si puteus fuerit ex aqua fluenti, nec possit exhauriri: necesse erit educere ex eo tantam aquam, quanta in eo tunc reperitur (*nulla habita ratione illius, qua supervenit*). Fertur dixisse Mohammed filius Alhasan: Educantur ex eo ducentæ usque ad trecentas stutiles: cômque inventus fuerit in puteo mus, aut aliud animal, quod nesciunt à quanto tempore incidit, neque intumuerit, neque computruerit, repetant orationem unius diei & noctis, ubi fuerint sacra lotionem mundati, & laverint omnem rem, super quam incidit aqua ejus. Quod si intumuerit, & computruerit; repetant orationem trium dierum ac noctium, juxta sententiam Abu-Honiphæ. Juxta sententiam autem Abu Joseph, & Mohammed, non est quod repetant aliquid, donec certentur ex quoto tempore ceciderit. Reliquæ rei comestæ ab homi-

homine, vel ab animal, cujus caro comeditur, mundæ sunt. At reliquæ rei comestæ à cane, vel suæ, vel à volucris feris, vel ab animalibus, quæ sunt in domibus, ut serpentes & muribus, abominabiles sunt. Reliquæ autem relictæ à mulo & asino dubium est, utrum licitæ sint. Quod si quis nihil præter eas invenerit, faciat sacram lotionem aqua, vel pulvere: nam utram harum lotionum elegerit, licita erit.

### باب التيمم

Caput, De mundatione sacra in defectu aquæ.

Qui aquam non invenerit, quia scilicet in itinere, vel ab Urbe per milliare aut plus remotus reperitur: vel aquam quidem invenerit, sed cum sit ægrotus, timet ab aqua morbi augmentum; vel cum sit exterus, timet, ne si aqua abluatur, frigus illi nocumentum, vel mortem post afferre: emundet sic pulvere è superficie terræ desumpto. Duplex autem est hæc emundatio. Altera, qua pulvere facies confricatur; altera, qua confriciantur manus usque ad cubitos. Eadem verò erit, si ve fiat ob pollutionem feminis, si ve ob excrementa ventris, atque etiam ob sanguinem. Et juxta Abu-Honcipham, & Mohammedum fieri potest cum omni genere terræ, nempe pulvere, arena, lapillis, faxis grandioribus, gypso, calce viva, silbio, radanbacho (Arabic الردنيح)

quid sit nescio). Sed Abu-Joseph censet, fieri non posse, nisi per pulverem, & speciem per arenam.

Resolvit Auctor dubia, quæ insurgere possunt circa hæc speciem Purificationis, quæ nihil faciunt ad rem nostram.

### باب الممسح

Caput de Confricatione.

Confricatio manuum super foccos (seu soleas) sufficit, juxta Traditionem, pro omni immunditia pertinente ad excrementa ventris, quæ exigit

المسح sacram emundationem (per aquam, vel pulverem), dum non fuerint focci perfectè purificati; cum aliquis excrementa ventris egresserit. Siquis maneat in loco, faciat confricationem per unum diem cum nocte ejus. Si verò sit in itinere, faciat eam per tres dies cum suis noctibus, incipiens eam statim post purgationem ventris. Confricatio super foccos fiat in parte munda eorum, strictim cum digitorum extremitatibus, retrahendo eos ad se versus tibias: fiet autem tribus digitis. Illicita verò est super locum, in quo sit scissura magna, qualis erit, si ad tres digitos perveniat.

Omitto varias quasiunculas circa banc africationem, sunt enim omnes levissima, & propterea de lana caprina.

### باب الحيض

Caput de Menstruo.

Cum ea, quæ in hoc capite de mulierum menstruationum purificatione continentur, possint aliqua ex parte Mahumetani Mosaicæ legis auctoritate defendere, ideò præmittenda putavi.

### باب الاغتسال

Caput de Immunditiis.

Purificatio immunditiæ requiritur in corpore illius, qui oraturus est, & in loco, in quo orare debet. Potest autem fieri hæc purificatio cum aqua, & cum omni, quod purum fluit per modum aquæ, si possit cum hoc auferri immunditiæ; cujusmodi est acetum, & aqua rosacea. Cum autem immunditiæ, quæ debet amputari, incidit in foccos, & jam exsiccata, fuerit terræ affricata, licebit orare. Pollutio ex semine, quæ est una ex immunditiis, abluenda est, dum est recens: si autem in veste exsiccata fuerit, satis erit eam manu confricare. Si in speculum, vel glaciū: satis erit utrumque abstergere. Si quid immundum in terram ceciderit, & exsiccatum fuerit à sole, nec remanserit vestigium ejus, fas erit orare in eo loco: sed non potest eo accipi pulvis, seu arena ad faciendam sacram emundationem. Cui autem incidit immunditiæ crassior, ut sanguis, steruus, lotium, & vinum, tantæ quantitas, quantæ est drachma, vel minoris: licebit orare cum ea: Quod si major fuerit, non licebit. Quod si immunditiæ fuerit levis, vel lotium animalis, quod manducatur: licebit orare cum ea, si non pertigerit ad præstantiorem partem vestis. Si immunditiæ est clara & certa, debet auferri, quantum fieri potest, ne remaneat ullum illius vestigium. Si autem dubia, auferatur, donec qui dubitat, credat, satis esse ablatam. Mundatio ab his, quæ egrediuntur ab ano & mentula, est juxta traditionem. Sufficit in hoc uti lapide, vel re similis, affricando cum eo pudenda & obscena, donec emundet ea: sed satius erit emundare aqua: imò necessario adhibebitur aqua, si materia egressa transgressa fuerit limites ani, vel penis: neque licebit uti ad hoc genus purificationis

بعظم ولا بون ولا بطعام ولا بميمية

offe, neque simo asini, neque re, quæ apta sit ad cibum; neque manu dextera.

Hæc sunt gravissima statuta de primo ac præcipuo Esamitiæ Religionis fundamento, de quo alia etiam in sequentibus dicenda occurrent. Veniamus jam ad secundum Fundamentum.

## CAPUT QUINTUM.

Secundum Esamiticæ fessæ fundamentum prædicatum: Oratio.

DE hac latè scribit Auctor noster. Referam præcipua ejusdem verbis: cætera satis erit breviter innuisse. Tàm verò de Oratione, quam de purificatione, & cæteris Moslemorum ritibus, seu fundamentis, diffusè tractant multi etiam ex nostris, apud quos poterit Lector non solum ea cognoscere quæ hic refero; sed multa alia præterè videre, quæ brevitatibus causa prætermitto.

### كتاب الملوّة

Liber de Oratione.

Primum tempus (seu principium) Orationis الفجر Aurora, erit cum illuxerit aurora secunda; & hæc est albedo consueti in horizonte. Ultimum ve-

rò tempus (seu finis) ejus erit quandiù non fuerit ortus Sol.

Primum tempus orationis الظهر meridiei, erit, cùm *زالت الشمس* cœperit sol declinare ad occasum. Ultimum autem tempus ejus, juxta Abu-Honeipham, erit *إذا صار ظل كل شيء مثليه* موي في الزوال: cùm facta fuerit umbra cujuslibet rei duplo major, quàm sit ipsa res, excepta umbra ipsius declinationis Solis: (*hac scilicet non debet esse duplo major Sole*). Sed in sententia Abu-Joseph, & Mohammed: cùm facta fuerit umbra cujuslibet rei, sicut res ipsa.

Et primum tempus Orationis العصر pomeridiana, erit, cùm egressum fuerit tempus meridiei, juxta duas sententias. Ultimum verò tempus erit, quandiù Sol non occubuerit.

Primum autem tempus Orationis المغرب occasus Solis, erit, cùm occiderit Sol: & ultimum tempus ejus erit, quandiù non defecerint crepusculi, nempe albedo, quæ apparet in horizonte post rubedinem, juxta Abu-Honeipham. Sed in sententia utriusque, (nempe Abu-Joseph, & Mohammed) est ipsa rubedo.

Primum porro tempus Orationis العشاء Vespera, erit, cùm delierint crepusculi: & ultimum tempus erit, quandiù non illuxerit aurora.

Primum denique tempus Orationis الوتر singularis, erit post Vesperam: & ultimum tempus ejus erit, quandiù non illuxerit aurora secunda.

Assignantur hic tempora quinque Orationum, quæ quotidie tenentur persolvere Mahumetani ex præscripto Alcorani: ita ut, intra illud tempus, quod cuique orationi præscribitur, persolvatur eadem oratio; nec incipiat ante terminum præscriptum principio illius, nec absolvatur post terminum præscriptum fini illius. Possunt tamen vel anticipari, vel postponi, si ita vel necessitas, vel commodum requiratur. Inter has orationes ponitur صلاة الوتر Oratio singularis, quæ non pertinet ad præceptum, sed est supererogationis, vel consuetudinis.

باب الأذان

Caput de Præconione.

**A**gitur in hoc capite de Præcone, seu Præconatore, qui Arabicè dicitur الوذن *cujus officium est, innuere è turribus tempora quinque prædictarum orationum, dicendo alta voce* *الله أكبر الله أكبر* *الله أكبر* Deus Maximus: Deus Maximus, cum aliis verbis, quibus excitat homines ad orationem, vertendo se primò erga Templum Meccæ; deinde ad dexteram, & sinistram.

باب شروط الصلوة التي تقدمها:

Caput de Conditionibus Orationis, quæ præcedunt eam.

**O**rationem persoluturo necesse est præmittere purificationem ab excrementis ventris, & immun-

Ad Refut. Alc. Pars IV.

ditis aliis, juxta jam dicta, & operire partes pudendas suas. Pudenda autem in viris computantur, quæ sunt sub umbilico usque ad genua inclisive. Corpus autem femine liberè totum est pudendum præter faciem, ac manus, & pedes. Quæ verò pudenda sunt in viris eadem pudenda sunt in ancillis: & præterea venter, & dorsum earum pudenda sunt: & nihil aliud. Qui non inveniit aquam, quæ auferat immunditias, oret cum illis. Qui non inveniit vestimentum, oret nudus, sed fœdat, nubi- bus exprimens incurvationes, & adorationes (solitas fieri in oratione). Poterit etiam stare: sed melius est sedere (fortè propter modestiam).

Debet etiam habere intentionem orationis illius, quam facturus est; & contere se versus Keblam (i. Templum Meccanum) si sciat, in qua parte sit, & si id possit sine periculo: alioqui vertat se quò voluerit.

باب سنة الصلوة:

Caput de eo, quod convenit Orationi.

**S**tatuta circa orationem sunt sex. التحريمة Tahrima (videtur esse purificatio, vel preparatio: propriè est, prohibitio) و التيامم & Statio: و القنوتة & Lectio: و الركوع & capitis dorsisque inclinatio: و المحزون & adoratio, includendo se, ita ut fronte terra tangatur per spatium, quo fiat Testificatio: (idest لا اله الا الله محمد رسول الله: Non est Deus præter Deum; Mahumetus Legatus Dei.) Quod verò additur super hoc, est سنة (idest traditio). Cùm verò quis in orationem ingressus fuerit, magnificet Deum, (idest dicat *الله أكبر الله أكبر*: Maximus Deus: Maximus Deus) & elevet manus suas, dum Deum ita magnificat, ita ut pertranscat pollicibus suis infima auricularum suarum: & applicet manum dexteram super sinistram, ponatque utramque sub umbilico, deinde dicat *سمحلك اللهم وحمدك وبارك*: *الحمد لله وبارك وحمدك وبارك*: Laus tua, Deus, & cum laude tua: & benedictum sit nomen tuum; & exaltetur dignitas tua, & glorificetur laus tua: & non est Deus alius præter te. Et confugiet ad auxilium Dei contra Satanam lapidatum (i. ejectum flammis è Cælo) & dicit: In nomine Dei Misericordis Misericordis: & secretò proferet hæc duo ultima verba. Deinde leget Proœmium Alcorani, & unam Suram cum eo, seu tres versus, è qua Sura voluerit. Et eùm dixerit *Famatus* (i. Antiphona) verba

ultima Proœmii و لا الضالين non errantium; respondebit Minister cum eo secretò, Amen. Deinde magnificabit Deum (dicens *الله أكبر* Maximus Deus) & dorsum caputque inclinabit: & ponet manus suas super genua sua, & dilatabit digitos suos, & extendet

B det

ثناء

det dorsum suum, & non elevabit caput suum, neque inflectet illud deorsum. Et dum se inclinabit, dicet ad minus ter: *محمداً ربى العظيم* Laus Domino meo magno. Deinde elevabit caput suum, & dicet: *أُصِدِّقُ دِئَانَ دِئَانِى*, qui laudavit eum. Respondebit Minister: *دِئَانِى دِئَانِى*, tibi laus. Cūque assederit (*أَسْتَوِى* se aequaliter composuerit.) assurgens magnificabit Deum, & faciet adorationem (*procumbens capite ad terram*) innitens manibus suis, & ponet faciem suam inter manus suas, & tanget terram naso, & fronte sua. Sed juxta Abu-Honeipham, facies erit uno tantum ex his (*nempè aut naso, aut fronte*) sed Abu-Joseph, & Mohammed nolunt posse nasum praetermitti, sine iusta causa. Liecbit etiam innitit fronte super fasciam ydalis, aut super oram vestis. Deinde exeret brachia sua, & removebit ventrem suum à femoribus suis (*أَرَبِى وَجْهَى بَطْنِى عَنْ فَخْزِى* idest,

*exporriget ventrem quantum poterit*); & convertet digitos pedum fuorum versus Keblam (*مِعْجَانُ تَيْمُومِ*) & dicet, dum ita adorat, ter ad minus: *محمداً ربى الأسمى* Laus Domino meo Altissimo. Deinde elevabit caput suum, & magnificabit (*dicet الكبر الله*) & cū aliquantum quieverit (*أَرَبِى الممان*) dorsum incurvaverit adorans fronte ad terram demissa, magnificabit, & componet se totum aequaliter (*أَرَبِى الممتوى*) stans supra plantas pedum fuorum: & non sedebit, neque innitens manibus suis super terram: & faciet in inclinatione (*capitis & dorsii*) secundam, sicut fecit in prima; excepto quòd, auxilium quidem implorabit à Deo, sed non utetur verbis illis *أَعُوذُ بِاللّهِ مِنَ الشَّيْطَانِ* Confugio ad mixtilium Dei contra Satanam &c. Neque elevabit manus suas, nisi in Magnificatione prima. Cū autem elevaverit caput post adorationem secundam; expandet pedem suum sinistrum, & sedebit super eum, & firmiter figet dexterum, & convertet digitos suos versus Keblam, & ponet manus suas super femora sua, & expandet digitos suos, & testificabitur his verbis: Reverentia Deo, & orationes, & bona. Pax super te, ò Propheta, & misericordia Dei, & benedictiones ejus. Pax super nos, & super servos Dei probos. Testificor, quòd non est Deus nisi Deus; & testificor, quòd Mahumetus est servus ejus, & legatus ejus. Et nihil addet ad hæc in Sessione prima. In duabus verò ultimis incurvationibus leget primam suram Alcorani specialiter. Cū autem sederit in fine orationis, sedebit sicut in principio, & testificabitur, & orabit pro Propheta, cui sit pax: & faciet precationem, quam volet, verbis similibus verbis Alcorani, & precibus ex traditione acceptis, & non verbis, quæ sint hominibus usitata. Deinde salutat (*populum*) à dextris suis,

dicens *السلام عليكم ورحمة الله* Pax super vos, & misericordia Dei. Et eodem modo salutat à sinistris. (*Et nonnullis interjectis ejusdem farinae, pergit*). Qui orat cum uno, constituat eum ad dexteram suam: qui verò cum duobus, præcedat utrumque. Non licet viris (*in orando*) feminas imitari. Per ordi-

inem disponantur viri; deinde pueri; deinde hermafroditii: & deinde mulieres. (*Probabile est apud Mahumetanos esse multos hermafroditos, ob assiduum usum Venæris præpostera: & eadem scè voce exprimitur المثنى hermafroditus; & المثنى cinadus*).

Si steterit mulier ad latus viri, ita ut ambo conjungantur in oratione: vitabitur oratio viri. Non docet mulieres interesse cæti (*vivotum*). Qui mundus est, non orabit post eum, qui patitur frequentem fluxum urinae: neque, quæ munda est, post eum, cui menstruum reliquæ perleverent: neque legendi peritus, post idiotam; neque vestitus, post nudum: (*& paulò post*). Neque decet orantem ludere veste, aut corpore: neque removere lapillos (*& solo, ne ladant genua*) nisi aliter non possit orare; & tunc æquet eos una vice (*idest citò, ne alius molestiam pariat, neve ipse ab oratione divertatur*): neque strepitum edere, dilatando, & adstringendo digitos: neque ostentare vestem suam: neque fornice tondere capillos suos; neque adstringere vestem: neque vertere se hæc illuc:

neque inniti alicui rei (*أَرَبِى قَعِى* est etiam *insidere natibus super crura*): neque salutare lingua, vel manu; neque consistere forma quadrata (*أَرَبِى ترع videtur esse, genibus flexis, sed erecto corpore non autem versus terram curvato, orare*) nisi cum iusta causa: neque comedere; neque bibere. Si quem urgeat ventris necessitas, dilcedat: & si fuerit Antichris, relinquat alium loco sui: & postea emundet sacra purificatione (*partes obscenas*), & redeat ad adorationem, quam si à principio reitum, melius erit. Si obdormiens, semine polluat: vel si in insaniam vertatur; vel deliquum patiatur, vel si immodeste cachinnaverit in oratione, repetat eam à capite cum sacra lotionem. Si loquutus fuerit in oratione, vel data opera, vel per incuriam: vana erit oratio illius.

Quæ sequuntur in hoc Authore circa Orationem, ad prolixitatem evitandam, summam tantum per capita attingam.

### باب تقاضى التواضع

#### Caput de Supplemento prætermittorum.

**A**git de supplendis iis, quæ ob incuriam, vel aliam ob causam, in oratione prætermissa sunt; vel etiam de ipsis orationibus supplendis, si temporibus præscriptis non sint perfoluta.

### باب الأرتان

#### Caput de Temporibus statutis.

**A**git de temporibus, seu horis quinque orationum, diurnis, & nocturnis; matutinis, pomeridianis, ac vespertinis.

### باب التواضع

#### Caput de Supererogatoriis.

**A**git de orationibus, quæ cum non sint à lege præscriptæ, sunt sponte, & ex mera devotione: atque etiam de quibusdam ritibus, qui non ex obli-

obligatione, sed ex consuetudine in ipsa oratione à quibusdam scribantur.

باب صلاة الجهور:

Caput de Adoratione omissa per incuriam.

**A** Git de supplemento adorationum omissarum in oratione per oblivionem, vel incuriam: quem admodum etiam aliorum defectuum circa alios ritus necessarios.

باب صلاة للرب:

Caput de Oratione Infirmi.

**A** Git, quomodo orare debeat Infirmus, & quo pacto supplere debeat incurvationes, adorationes, & alia requisita Orationis, à quibus impeditur propter morbum.

باب صلوة التلاوة:

Caput de Adorationibus Lectiois.

**A** Git de adorationibus, seu totius corporis incurvationibus fieri solitis, dum in Oratione interferitur lectio Alcorani. Hujusmodi autem adorationes fiunt in quatuordecim locis Alcorani.

باب صلوة المسافرين:

Caput de Oratione Iter habentis.

**A** Git de modo, quo se gerere debeant circa quinque Orationes, & earum ceremonias, illi, qui in itinere reperiuntur.

باب صلوة الجمعة:

Caput de Oratione Congregationis.

**A** Git de Oratione, quae fit in publico hominum conventu, qui celebrari non potest nisi in Urbe numerosa, & in ejusdem Meshkita, & cum facultate Sultani. In ea intervenit Emamus, seu Antistes, qui habet concionem ad populum, Legit Alcoranum, & facit alia praescripta. Porro الجمعة congregatio est dies Veneris, seu feria sexta, Mahumetanis festiva. Sed hic videtur accipi pro solemniori conventu populi cum suo Emamo, seu Antistite.